etiam Ecclesiam objurgat, **677** ut quæ solum nomen vitæ fidel habeat, mortua vero sit a bonis actionibus. Quemadmodum enim vitam appellare solet Scriptura probitatem, vitam, inquam, secundum Deum, juxta id quod dictum est : « Eloquium tuum vivificavit me »⁶⁶, « hoc est, in semitis ejus quæ vere vita est collocavit : ita et mortem appellat vitam vitiosam, veluti significat divus Paulus de his qui ab incredulitate ad Christi fidem transierant, cum ita scribit ad illos : « Et cum mortui essetis Christo per delicta »⁶⁷. » Et in libro Pastoris dicitur ita quosdam in aquam lavacri descendisse, nempe mortuos, et ascendisse viventes.

Esto vigilans et confirma cætera. Excusso somno socordix, membra tua quæ ob incredulitatem perfecte moritura erant, confirma. Neque enim bonorum initium operatorem coronat, sed perseverantia usque in finem. Non autem utcumque dictum est *Confirma*, sed quasi dixisset : *Solida facito ac robora*, quæ et mollia sunt et ad casum paratissima. Quatenus igitur modica tibi reliqua sunt virtutum exercitia, attende, inquit, ne penitus intereas. Hæc itaque conserva quæ adhuc vivunt, illa vero confirma quæ jam ad mortem vergunt : nihil enim tuorum studiorum plenum est, sed hæc quidem jam mortua sunt, illa vero moritura. Quod autem ait, *coram Deo meo*, veluti sæpius dictum est, tanquam ex humanitatis assumptione magis condescendendo prolatum est de Filio Dei.

Memento quomodo accepisti. Traditionem, inquit, conserva quam ab apostolis accepisti, ac de segnitie resipiscito : et ea quidem opera quæ adhuc vivunt conserva in vita : his autem quæ mortua sunt per pœnitentiam conquire reviviscen-tiam. Porro resipiscen-tiam dicit mutationem a malis ad id quod melius est.

Et non scies qua hora. Ignotum est enim tempus. Et quemadmodum cuique nostrum ignotum est tempus mortis cujusque nostrum, ita et multo magis tempus secundi adventus Domini.

III, 4-6. *Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Qui vicerit, hic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus* **678** *de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis suis. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.*

Animadvertendum est usum accipiendi hoc modo nomina, alienum esse a Græca phrasi, nec satis probatum esse, sed abjectum : satis enim fuisset dixisse : *Paucos habes, et non pauca nomina.* Quamquam enim proprietas cujusque personæ separaretur per nomen Domini, at tamen electa Græcæ linguæ vox non novit in numerum assumere quæ cuique

⁶⁶ Psal. cxviii, 50. ⁶⁷ Ephes. ii, 1.

conveniunt ad cognitionem numeri, sed quæ speciem propriissime denotent: dicit enim multos aut paucos, duos aut tres homines, non autem duo aut tria nomina: tanquam illud quidem maxime proprium sit naturæ significativum, quæ permanere nata est, cuique autem specialia successionem significant, quæ ferme corrumpitur sublata de medio cuiusque subsistentia.

Qui non inquinaverunt. Hoc bonum, inquit, nacta es, quod aliquot habeas qui hoc carnis indumentum non inquinaverunt sordidis actionibus, qui mecum in regeneratione fulgebunt atque per hos etiam placatus differo et longanimis sum erga vos. Vestimenta autem non inquinata dicit corpora sanctorum: quemadmodum etiam patriarcha Jacob vaticinatur de eo qui ex Juda germinaret, qui est Christus Jesus: « Lavabit, inquit, in vino stolam suam⁸⁸; » corpus dicens ipsius Domini, quod in purissima sua passione ad nostri illustrationem mundatum est. Nam ipse peccatum non fecit, ait Isaias: « Ob iniquitates populi mei ductus est ad mortem: nam ipse peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus⁸⁹. » Huic Domino veluti opus quoddam dramaticum agens Isaias ait: « Quare rubra sunt vestimenta tua plena tanquam a calcato torculari⁹⁰? » Et de vestimentis quidem ita contemplari dignum est, ut mundities eorum puritatem corporis designet. Porro, *qui vicerit*, inquit. Quænam vicerit? Affectus carnis: hic ergo vestiatur suarum virtutum vestimentis, quæ emundavit piis laboribus: et splendet sicut sol in futuro sæculo, ejusque nomen quod scriptum est in libro viventium indeficienti vita, manebit indelebile, tanquam is quem ego confitebor coram Patre meo. Hujus autem scripturæ et confessionis coram Patre promissæ meminit in divinis Evangeliiis dicens suis discipulis: « Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cælis⁹¹. » **679** Sed nominis sui confessionis [documentum ipsum tunc in Evangeliiis traditur, cum paciscitur se illum confessurum coram Patre in secundo suo adventu, qui se coram hominibus confiteretur: quod omnibus quidem sanctis repositum est, præcipue tamen martyribus.

Coram Patre meo et coram angelis suis. Coram Patre et angelis suis dictum est, quod tanquam angeli sint fideles ac benevoli cultores. Et interdum quidem dicit angelos Patris, interdum autem suos, ut cum ait: « Mittet Filius hominis angelos suos cum voce magna tubæ⁹². » Nunc igitur dicendo angelos Patris, non tollit quin ipsius quoque sint sancti angeli. Nihil enim eorum quæ in divina natura conspiciuntur, invenire licet appropriatum